Motivul - se poate presupune - ține de incidentul menționat mai sus, care este cunoscut din scrisorile trimise în noiembrie și decembrie 1844 de Adolphe Etienne Billecocq⁵, consulul francez în Principate, lui Francois Guizot, Ministrul de Afaceri Externe al Franței.

La sfârșitul lui 1844, Gheorghe Bibescu și-a căsătorit fiica cea mare pentru a evita o mezalianță. Pe 17 noiembrie (5 noiembrie, s.v.) 1844, Billecocq își informa superiorul despre faptul că Bibescu tocmai se întâlnise la Focșani cu Mihail Sturdza, domnul Moldovei, iar unul din subiectele abordate a fost o posibilă alianță matrimonială prin copiii lor, cel dintâi având două fete, iar celălalt, doi băieți.